: 'L:u)% a e
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA/PE .ºe“tº

CNPJ 10.114.502/0001-05 \/ pres

MENSAGEM N° 007/2025.

Itacuruba/PE, 05 de maio de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor,
WILLYAN CESAR CAVALCANTINOVAES

Presidente da Camara de Vereadores de Itacuruba/PE

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter & elevada apreciagdo de Vossas Exceléncias o
incluso Projeto de Lei que dispde sobre a forma de pagamento do Componente de

Qualidade para as Equipes de Salde da Familia, Saúde Bucal e Equipe
Multiprofissional na Atenção Básica, de acordo com a Portaria GM/MS nº 3.493/2024,
e da outras providéncias.

A presente proposição tem por objetivo adequar a legislagdo municipal ao novo
modelo de cofinanciamento federal da Atenção Priméria à Saúde (APS), estabelecido
pelo Ministério da Saúde por meio daPortaria GMIMS nº 3 493/2024, que reesfrifurou
o financiamento da APS no Brasil com foco na valorizagdo do desempenho, dos
resultados e da qualidade dos servigos prestados à população.

Diante das novas diretrizes federais, torna-se imprescindivet regulamentar, no
ambito do Municipio de Itacuruba, os critérios de distribuigdo do Componente de
Qualidade, que será transferido mensalmente pelo Ministério da Satide, condicionado
ao cumprimento de metas assistenciais pelas equipes da Atenção Basica.

A aprovagdo desta Lei representa um passo importante na valorização dos

profissionais da satide municipal, no fortalecimento das politicas públicas de saúde e

Trasustentabilidade das ações da atengao básica, garantindo que os Tecursos federais
sejam corretamente aplicados e revertidos em melhores condigdes de trabalho,
estimulo ao desempenho e qualificagéo do atendimento à populagao.

Na certeza de poder contar com o habitual espirito publico dos nobres
vereadores, solicito anélise e aprovação do referido Projeto de Lei em regime de
urgéncia.

OLEGARIO JUNIOR e,
wmmu 75511215449 CANTARELLL75511215449 SA a AA ax

OLEGÁRIO JUNIOR CANTARELLI

Prefeito Municipal

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N — Centro — ltacuruba/PE

CEP 56.430-000

Scanned with

: GB CamScanner

A T eyt
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA/PE

CNPJ 10.114.502/0001-05

PROJETODE LEIN® __©01] 12025, DE 05 DE MAIO DE 2025.

EMENTA: DISPOE SOBRE A FORMA DE
PAGAMENTO DO COMPONENTE DE QUALIDADE
PARA AS EQUIPES DE SAUDE DA FAMILIA, SAUDE
BUCAL E EQUIPE MULTIPROFISSIONAL NA
ATENGAO BASICA, E, DEACORDO COMAPORTARIA
GM/MS N° 3.493/2024, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEIT O DO MUNICIPIO DE ITACURUBA, Estado de Pemambuco, no
uso de suas atribuigdes legais, encaminha a apreciagdo da Camara Municipal o

seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica instituido o incentive financeiro varidvel do Componente de
Qualidade para os profissionais da gestdo e trabalhadores da Atengdo Primaria à
‘Saude, conforme disposto na Portaria GM/MS nº 3.493, de 10 de abril de 2024.

Art. 2° - O incentivofinanceirosera transferidomensalmente, fundoa fundo, pelo

Ministério da Saúde ao Municipiode Itacuruba, sendo calculadoa partir do cumprimento

dos indicadores estabefecidos no Anexo V da referida Fortaria.

-tinico. Deverão ser observadas as-normas técnicas-expedidas peto
Ministério da Saúde, bem como as avaliagdes mensaisrealizadas pela gestão municipal
de satde.

Art. 3° - O repasse do incentivo as equipes sera feito conforme o resultado da
classificagdo do Componente de Qualidade (OTIMO, BOM, SUFICIENTE ou
'REGULAR), conforme previsto na portaria do'Ministério da Saúde.

Paragrafo único. O Municipioficara isentoda obrigação de efetuar o pagamento
do incentivo caso o Ministério da Saúde não realize o repasse comespondente.

Art. 4° - Do valor total transferido:

* .50% (cinquenta.por cento) será destinado.ao pagamento.do.incentivo.por
desempenho, rateado entre os profissionais beneficiados, conforme Anexol;

* 50% (cinquenta por cento) sera destinado à Gestao Municipal.

Art. 5° - O pagamento aos servidores dependeraddo efetivo repasse dos recursos
do Componente de Qualidade pelo Ministério da Saúde.

Art. 6° - Terão direito ao incentivo os servidores listados em Portaria expedida
pela Secretaria Municipal de Saúde, desde que cumpram os critérios previstos nesta

lei.

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N — Centro — Itacuruba/PE
CEP 56.430-000

Scanned with

: GB CamScanner

Taog pubhe
SUSA -

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA/PE
CNPJ 10.114.502/0001-05

§1° - O repasse para os profissionais integrantes da E-MULTI, fica condicionado
ao percebimento de recursos especificos voltados a categoria.

§;~’ -.Eara'}qjusa_aa repasse.os.profissionaisem pleno.exercício.de.suas funções,
com efetiva participação nas ações de prevenção e promoção da saúde.

Art. 7º - O valor será dividido de forma igualitária entre os servidores aptos ao
recebimento, conforme listado em portaria especifica.

Art. 8° - Não farão jus ao incentivo os servidores em gozo de licenga prémio ou
outras licengas remuneradas, exceto:

§1° - Servidoras em licenga matemidade;

§2° - Servidores em licenga médica;

§3° - Desde que cumpram os demais requisitos legais.

Art. 9° - O recebimento do incentivo estara condicionado ao alcance das metas
estabelecidas em normas técnicas expedidas pelo Ministério da Saúde e & avaliação
da Gestdo Municipal.

Paragrafo tnico. Os servidores devem observar as notas técnicas e diretrizes
da gestdo para garantir o registro cometo das informagGes relacionadas aos
indicadores.

Art, 10° - O incentivefinanceirc de que trata esta Lei não serd incerporado ac
vencimento dos servidores, tendo natureza exclusivamente indenizatéria.

Paragrafo unico. O valor serd discriminado em folha de pagamento e
depositado na conta bancéria do servidor.

Art. 11° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo com efeitos
retroativos a 01 de janeiro de 2025.

Art. 12° - Revogam-se as disposigdes em contrério.

Itacuruba/PE, 05 de maio de 2025.

OLEGARIO JUNIOR Assinado de forma digital por
OLEGARIO JUNIOR CANTARELLI:75511215 Syaneriiséanarsas

449 Dados: 2025.05.05 12:42:26 03'00"

OLEGARIO JUNIOR CANTARELLI
Prefeito Municipal

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N — Centro — ltacuruba/PE

CEP 56.430-000

: GB CamScanner

[

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACURUBA/PE
CNPJ 10.114.502/0001-05

7

ANEXO | — CATEGORIAS BENEFICIADAS (50%)

- Profissionais elegíveis ao incentivo:

- Agente Comunitário de Saúde (ACS);
* Auxiliar de Famácia;
« Técnicoem Enfermagem;
« Enfermeiro;

- Recepcionista;
* -Coordenador de Atenção Básica e Saúde Bucat;
* Cirurgião-Dentista;
* Auxiliar de Saúde Bucal.

OLEGARIO JUNIOR  Assinado de forma digtal por
CANTARELLI:7551121 e TSS 215440
5449 Dados: 2025.05.05 12:42:57 03'00"

OLEGARIO JUNIOR CANTARELLI
Prefeito Municipal

Avenida Patriarca Anibal Alves Cantarelli, S/N — Centro — Itacuruba/PE
CEP 56.430-000

: GB CamScanner

te q

= u,u"“:" Éºª«?ª/fós als me

— Claro /msqc

_ 2o gofo SRSTUAL NU A

- Baaldo Aubiwo @& ach
—_p e = ee

— Frelvso J= oh L

— BEnaldo Anféio & A%%?
7o gús DO ST

Nestadõãos A EE

i Scannedwith :
: GB CamScanner”: